[image: image1.wmf]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ
ГРЯЗОВЕЦКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	   18 декабря 2012 года

	№ 72/261-2

г. Грязовец

О заочной олимпиаде «Основы избирательного права»

       С целью повышения эффективности изучения избирательного права и избирательного процесса в образовательных учреждениях Грязовецкого муниципального района, повышения правовой культуры молодых и будущих избирателей и в связи с 20-летием избирательной системы Российской Федерации территориальная избирательная комиссия Грязовецкого муниципального района   п о с т а н о в л я е т :
      1.  Провести заочную олимпиаду «Основы избирательного права» среди обучающихся в образовательных учреждениях района (общеобразовательные учебные заведения, включая специальные (коррекционные), ГОУ СПО «Грязовецкий политехнический техникум»).

     2. Утвердить положение о заочной олимпиаде «Основы избирательного права»   согласно приложению № 1.

     3. Утвердить состав комиссии по оценке работ, представленных на заочную олимпиаду согласно приложению № 2.
     4. Утвердить перечень вопросов заочной олимпиады «Основы избирательного права» по возрастным группам согласно приложению № 3.
	Председатель

территориальной избирательной комиссии

С.В.Рослякова

	Секретарь

территориальной избирательной комиссии

А.Л.Кулаков

	Согласовано:
Начальник
Управления образования
Грязовецкого муниципального района

                                 Т.А.Патракеева
	Приложение № 1
к  постановлению

 территориальной избирательной комиссии

Грязовецкого муниципального района

от 18.12.2012  № 72/261-2

Положение

 о заочной олимпиаде «Основы избирательного права»

1. Общие положения
 1.1. Заочная олимпиада «Основы избирательного права»   (далее – олимпиада) проводится территориальной избирательной комиссией Грязовецкого муниципального района совместно с Управлением образования Грязовецкого муниципального района  в период с 20 декабря 2012 года по 25 января 2013 года.
1.2. Олимпиада посвящена 20-летию избирательной системы Российской Федерации.

     Олимпиада проводится с целью повышения эффективности изучения избирательного права и избирательного процесса в образовательных учреждениях Грязовецкого муниципального района, а также формирования у молодых и будущих избирателей осознанного политического поведения и  гражданской позиции,  выражающихся в активном участии молодого гражданина в делах государства и местного самоуправления, в том числе через участие в выборах и референдумах.

    1.3.  Задачи олимпиады:
-  изучение, обобщение и популяризация истории становления, формировании  и развития избирательной системы Российской Федерации

- формирование интереса детей и молодежи к изучению избирательного права и избирательного процесса;

- активизирование деятельности педагогов образовательных учреждений по изучению избирательного права и правовому просвещению молодых и будущих избирателей;

- привлечение внимания молодых граждан Грязовецкого муниципального района к 20-летнему Юбилею избирательной системы Российской Федерации, выборам всех уровней, формирование у молодежи  позитивного отношения к выборам и навыков осознанного, активного участия в избирательных кампаниях;

- создание информационной среды, направленной  на воспитание молодого человека патриотом и гражданином, повышение правовой культуры и информированности молодых и будущих избирателей;

- изучение и распространение знаний по основам избирательного права на территории Грязовецкого района;

- выявление и поддержка образовательных учреждений и обучающихся,  в системе занимающихся изучением граждановедения.
2. Организация олимпиады
2.1. Организаторы олимпиады – территориальная избирательная комиссия Грязовецкого муниципального района и Управление образования Грязовецкого муниципального района.
2.2. В олимпиаде принимают участие обучающиеся образовательных учреждений района (общеобразовательные учебные заведения, включая специальные (коррекционные), ГОУ СПО «Грязовецкий политехнический техникум»).
    Олимпиада проводится по трем возрастным группам:

    обучающиеся 6-7 классов,

    обучающиеся 8-9 классов,
    обучающиеся 10-11 классов и обучающиеся ГОУ СПО «Грязовецкий политехнический техникум».

2.3. Олимпиада проводится в заочной форме. Задание олимпиады включают 9 вопросов и творческое задание.  Вопросы высылаются в образовательные учреждения.
 2.4. Участники направляют ответы на  вопросы олимпиады, включая творческое задание, в территориальную избирательную комиссию Грязовецкого      по адресу: г.Грязовец, ул.К.Маркса, 58, каб.25,   или учебный класс по изучению избирательного права по адресу: г.Грязовец,  ул.Газовиков, 26, офис Грязовецкого ЛПУМГ   в срок с 20 декабря 2012 года по 25 января 2013 года  с обязательным указанием следующих данных:

    ФИО участника,

    образовательное учреждение,

    возраст, класс.

    Творческое задание может иметь самостоятельное оформление в любой форме, выбранной участником олимпиады (буклет, презентация, плакат и др. с использованием цвета, фотографий и пр.). Приветствуются любые новые интересные формы.

     Коллективные работы не рассматриваются.

 2.5. Для подведения итогов олимпиады создается  комиссия, которая   рассматривает и анализирует представленные материалы, оценивает работы участников олимпиады, определяет лучшие работы,  представляет результаты рассмотрения в территориальную избирательную комиссию для утверждения.

     Территориальная избирательная комиссия, совместно с Управлением образования организует награждение победителей олимпиады по возрастным группам. Победителям и участникам олимпиады вручаются дипломы, свидетельства, сувениры).
 2.6. Представленные на олимпиаду материалы не возвращаются, апелляции не принимаются.

2.7. Материалы олимпиады могут быть использованы организаторами  для обобщения и распространения опыта работы и в др.целях с обязательным соблюдением законодательства об авторском праве.

 3. Координаторы олимпиады :
     Рослякова Светлана Витальевна, председатель территориальной избирательной комиссии Грязовецкого муниципального района, тел. 2-10-43;
     Баранова Ольга Вениаминовна, член комиссии с правом решающего голоса, зав.учебным классом территориальной избирательной комиссии Грязовецкого муниципального района, тел.2-31-03.
	Согласовано:

Начальник

Управления образования

Грязовецкого муниципального района

                                   Т.А.Патракеева
	Приложение № 2
к  постановлению

 территориальной избирательной комиссии

Грязовецкого муниципального района

от 18.12.2012  № 72/261-2

СОСТАВ

  комиссии по  оценке работ, представленных на заочную олимпиаду
     Председатель: Рослякова Светлана Витальевна, председатель территориальной избирательной комиссии Грязовецкого муниципального района.

    Заместитель председателя: Баранова Ольга Вениаминовна, член комиссии с правом решающего голоса, зав.учебным классом территориальной избирательной комиссии Грязовецкого муниципального района.
     Члены комиссии:

  Зеленева Светлана Александровна, ведущий специалист Управления образования Грязовецкого муниципального района (по согласованию);
  Байраковская Елена Леонидовна, главный-специалист-юрист БУ «КИТЦ».
	Согласовано:

Начальник

Управления образования

Грязовецкого муниципального района

                                   Т.А.Патракеева
	Приложение № 3
к  постановлению

 территориальной избирательной комиссии

Грязовецкого муниципального района

от 18.12.2012  № 72/261-2

Вопросы заочной олимпиады «Основы избирательного права»

Возрастная группа: 6-7 классы
1. Что вы знаете о 20-летии избирательной системы Российской Федерации?
2. Какие  выборы вы знаете?
3. Избиратель – это…

4.Что такое предвыборная агитация? Назовите ее формы.

5. Кто выделяет помещение для голосования?

6. При наличии каких документов избиратель может получить избирательный бюллетень?

7. Может ли избиратель, совершивший ошибку при заполнении бюллетеня, получить новый избирательный бюллетень?

8. Кто имеет право присутствовать при проведении голосования вне помещения для голосования?

9. Информирование избирателей: кто и как информирует избирателей?
10. Творческое задание (на выбор):

      20-летию избирательной системы Российской Федерации посвящается…  .

      Если бы я был главой муниципального образования… (продолжите и аргументируйте).

Возрастная группа: 8-9 классы
1. Что вы знаете о 20-летии избирательной системы Российской Федерации?
2. Какому федеральному закону должны соответствовать все законы  о выборах на территории России?

3.  По какой избирательной системе проводились последние выборы депутатов Государственной Думы?
4. Основные принципы избирательного права.

5. Кто организует выборы?
6. Как и кто образует избирательные участки?
7. Выдвижение кандидатов: общие положения о выдвижении кандидатов.

8. Перечислите участников избирательного процесса.

9.Какие формы голосования возможны на муниципальных выборах?

10. Творческое задание (на выбор):

   20-летию избирательной системы Российской Федерации посвящается…  .

   Молодежь.Власть.Выборы.(изложите и аргументируйте ваше отношение к выборам);

Возрастная группа: 10-11 классы, обучающиеся в ГОУ «Грязовецкий политехнический техникум»:

1. Что вы знаете о 20-летии избирательной системы Российской Федерации?
2. Обозначьте этапы избирательного процесса.

3. Порядок формирования избирательных округов на местных выборах.

4. Назовите особенности выборов в органы местного самоуправления.

5. Кто назначает выборы в органы государственной власти РФ, субъектов федерации и органы местного самоуправления?

6. Как избирательное законодательство регламентирует порядок финансирования выборов?
7. Каков порядок формирования и статус участковой избирательной  комиссии?

8. Как и кем проводится предвыборная агитация?
9. Когда  выборы считаются несостоявшимися?
10. Творческое задание (на выбор):

    20-летию избирательной системы Российской Федерации посвящается…  .

    Я буду голосовать на выборах, потому что… (продолжите и аргументируйте)